CAP X.

In hoc capite dividit Philosophus demonstrationem in quia, et propter quid.
 In diversis scientiis, Scientia propter quid, et subalternata, Scientia vero quia
 et subalternata.

Quaestio 1^a

De divisione Quia, in quia, et propter quid.

Art. 19

Utrum divisio bene tradatur?

Notandum.

121
 Notandum cum Dicoi seā gnam, Simplicitatem: impria est q̄ recipiatur cum affe: ut hō cum n̄ se. Simplicitas q̄ recipiatur cum affe: duplex ē: scilicet q̄ sit, q̄m affe, et conti-
 net sub se partem; ut al. hōi respiratiui; sub animalis enim est al. hōi pulmonari,
 d̄ q̄ parte oīi respiratiui. Et minus late p̄t. et continet sub gnam; ut hōi h̄i h̄i
 ut continet n̄ sub al. qd̄ est cā parte fentiendi. Quibus positis

Dico 1. Dicoi Dicoi in Dicoi ga, et pp̄ qd̄, et summa. Et qd̄ in d̄ summa
 membra d̄ uidentia n̄ t̄ media: qd̄ d̄ uis ē ad gnam. Dico 2. Prædicta d̄ uis ē
 ad gnam. Et qd̄ in Dicoi t̄ contact cāi, n̄ t̄m totū cognitam ut talem, et est Dicoi
 pp̄ quid; Et illam n̄ continet, et est Dicoi quia: et nulla alia apparet: qd̄ est ad gnam.

Dico 3. Prædicta d̄ uis sit in membra d̄ uis d̄ uis, et accipiatur p̄m
 ad m̄m, in q̄ sunt Dicoi: n̄ uō si accipiatur t̄m s̄m gnam in ead̄ figura, et modo. Et
 pars, qd̄ Dicoi in m̄m accepta, et p̄m gnam: Et media h̄i Dicoi d̄ uis d̄ uis
 ut: qd̄ est ip̄a Dicoi. Et pars, qd̄ h̄i Dicoi d̄ uis d̄ uis in oīb; Dicoi, q̄ continent ead̄
 h̄i d̄ uis, t̄m h̄i d̄ uis d̄ uis: tunc tales Dicoi n̄ s̄t c̄t̄ d̄ uis, et c̄t̄ d̄ uis
 h̄i Dicoi in s̄m accepta, s̄m in d̄ uis figū, et modo; tunc erunt d̄ uis d̄ uis.

Dico 4. Hac d̄ uis ē d̄ uis gnam. Et qd̄ ad simp̄, et qd̄ n̄ d̄ uis
 uis: Et Dicoi pp̄ qd̄, et Dicoi simp̄. Dicoi qd̄, et qd̄: qd̄ est d̄ uis h̄i d̄ uis.
 Et h̄i qd̄ t̄m d̄ uis, qd̄ Dicoi ē ad firmandum illud circa cognitiōem uis, qd̄ ex
 h̄i n̄ uidet: Et Dicoi qd̄, firmat illud: et cognitiōem: qd̄ h̄i simp̄ Dicoi. Et
 h̄i qd̄ illud n̄ accepit, n̄ cognita re ut in se est. Et Dicoi qd̄, n̄ h̄i d̄ uis
 ut in se est: qd̄ n̄ firmat illud. Et h̄i qd̄ Dicoi quia, cum n̄ p̄dat p̄ cāi
 gnam, n̄ h̄i d̄ uis rem dependentem, ut dependentē: qd̄ n̄ illam ostendit ut in se est.

Dico 5. Scia qd̄, et pp̄ qd̄ s̄t d̄ uis d̄ uis: qd̄ est Dicoi qd̄, et pp̄ quid,
 et h̄i d̄ uis. Continetur partē uis. Et h̄i p̄ h̄i, qd̄ h̄i in cōi et cognitiōem
 et uis. Et certitudo, d̄ uis h̄i p̄m magis et scia qd̄, et pp̄ qd̄: qd̄ cōiunt h̄i
 gna. Et h̄i qd̄ cognitiō, qd̄ attingit rem ut in se, et p̄ h̄i d̄ uis, qd̄ attingit rem ut
 et ea alio: Et scia qd̄, qd̄ attingit rem dependentem et sua causa, et cōiunt, qd̄
 in se: n̄ ita uō. h̄i qd̄, si qd̄ n̄ uis uis, an qd̄ n̄ dependeat: qd̄ attingit
 rem in se h̄i d̄ uis, et h̄i d̄ uis.

Solutio arguē: 2^a Tom

Obj. 1. Prædicta d̄ uis ad impossibile ē uis Dicoi: est n̄ necessē, nec pp̄ qd̄: qd̄ d̄ uis
 s̄t n̄ est ad gnam. Et h̄i qd̄, et h̄i d̄ uis d̄ uis d̄ uis, qd̄ h̄i n̄ est; h̄i
 illud n̄ meminit. Et h̄i n̄ h̄i, nam Dicoi ad uis ad impossibile, ita qd̄ t̄m p̄t
 ut p̄dat ad destructionem h̄i, et destructionem h̄i. Et qd̄ d̄ uis h̄i continet
 cāi destructionē antecedentē, pertinet ad Dicoi propter quid; ut h̄i h̄i h̄i c̄t̄ ap̄
 et

Ex ad capessendos disciplinas, n̄ est participatio. Ad q̄ participatio: q̄ est aptus
ad capessendos disciplinas. Si deservit Conty n̄ continet cam deservit n̄ ad dēntis,
tunc ē d̄ris quia: Vg, si h̄ n̄ est r̄is participatio n̄ est aptus ad capessendos
disciplinas. It̄ est aptus: q̄ ē participatio.

2. D̄ris h̄d̄m q̄ cam exam, d̄ imm̄m̄ cognitam ut talem, n̄ est la
monstrā q̄, cum h̄c sit h̄c q̄ cam rem̄m, t̄ssim: d̄m n̄ ē q̄ q̄, cum h̄c n̄
r̄is q̄ ad at q̄ cam q̄m̄m cognitam ut talem: q̄ d̄is n̄ ē ad q̄ta. It̄ talem
cam d̄ris h̄d̄m, t̄a parte n̄ ē q̄ q̄, q̄ ad n̄ s̄, c̄ q̄ q̄; It̄ q̄m̄m̄ p̄m̄m̄
et causas q̄, n̄ cognita ut talis, ac n̄ ē t̄ rem̄. Et cum ad d̄ris q̄ q̄ r̄
r̄is cognita causa, ut causa est, d̄cō ab̄t̄ illa d̄ris est q̄sa, cum n̄ cognoscat
causam ut in te est.

3. Si alij d̄ris causas remotas apta ad d̄ris q̄s s̄c̄t at̄ r̄is
r̄is respir̄is: It̄ h̄c d̄ris q̄ q̄ nulla ē. Et It̄, quia r̄c̄p̄t̄ alij d̄ris sit at, n̄
s̄c̄t ē respir̄is, n̄t̄ p̄r̄is d̄ris incepta sunt at̄ta, n̄ t̄r̄ respir̄is. It̄ d̄ris
h̄c n̄ c̄ r̄m̄m̄ lotius p̄m̄t̄ p̄t̄r̄is, q̄m̄ eff̄is (q̄ h̄c at̄ r̄is respir̄is), n̄ semper infer
mat ad d̄ris aff̄m̄, in r̄m̄t̄ t̄ ad r̄m̄m̄ in secunda figura. ad d̄ris d̄ris
alij n̄ ē at̄ h̄c r̄is, s̄ respir̄is n̄ ē at̄. It̄ q̄ n̄ ē at̄, q̄ n̄ ē respir̄is.

4. Prima continens eff̄m̄ p̄m̄m̄ ad d̄ris q̄s h̄m̄m̄ p̄m̄m̄
evidentes: q̄ d̄ris quia n̄ h̄c q̄ eff̄m̄. Et It̄, q̄s talis Prima h̄c h̄c
t̄ ut d̄ris a p̄m̄m̄ p̄m̄m̄ r̄m̄m̄ in 1. Prima m̄m̄m̄ h̄c h̄c; ac q̄m̄ eff̄m̄ d̄ris
em̄ q̄ q̄: si h̄m̄m̄ ut cognita ex h̄c, aut d̄ p̄m̄m̄ r̄m̄m̄, n̄ p̄m̄m̄ c̄ n̄
r̄is; It̄ ignorata c̄ n̄ p̄m̄m̄ coḡis ut h̄c; q̄s p̄m̄m̄ fallat, d̄ris ad
cognit̄m̄ r̄m̄m̄: q̄ talis Prima n̄ ē evidentes, nec apta ad d̄ris.

It̄, It̄ Prima t̄ coḡis ex r̄is, t̄ capim̄m̄, h̄c n̄ alij m̄m̄m̄
It̄ n̄ tant̄, ac prima Prima: d̄m̄ accedit ex Prima capim̄m̄ r̄m̄m̄, p̄m̄m̄
It̄ ad̄m̄ p̄m̄m̄ p̄m̄m̄ com̄m̄ r̄m̄m̄ in c̄m̄, vidend̄ si alij p̄m̄m̄
It̄ r̄m̄m̄ in h̄c h̄c h̄c h̄c, d̄ n̄ in alij, ut r̄is in h̄c, ac solus h̄c h̄c.
It̄ indicat, ac se mutuo p̄m̄m̄, It̄ ignorat cam r̄m̄m̄ illor̄, nec capim̄
It̄ fallat: nam q̄ n̄ ē p̄m̄m̄, d̄ invariabil̄ facit, r̄m̄m̄ facit.

5. It̄ ad d̄ris p̄m̄m̄ a p̄m̄m̄ d̄ p̄m̄m̄: ut si d̄ris n̄
p̄ cam, d̄ p̄m̄m̄: q̄ d̄ris q̄ q̄ n̄ d̄ris eff̄m̄. It̄ d̄ris. It̄
It̄ d̄ris, eand̄ d̄ris m̄m̄m̄ p̄m̄m̄ d̄ris d̄ris a p̄m̄m̄ d̄ris
It̄ r̄is; n̄ r̄is p̄m̄m̄: ut licet p̄m̄m̄ ead̄ d̄ris m̄m̄ h̄c h̄c
It̄ d̄ris d̄ris d̄ris d̄ris, q̄s m̄m̄ h̄c d̄ris. Et it̄ q̄ d̄ris d̄ris
It̄ d̄ris

Primum quod materiae sunt ~~offi~~; in locis ~~dedicatis~~, sed de materia.

Quaestio 2^a

De subalternis Sciis.

Art. 1^o

Quaestio dicat subalternans et subalternata?

Subalternans Sciis, e subordinatio, et dependia unius Sciis ab alio genere con-
trahendi, et cuius. Un illa Sciis, q ab alia dependet, et subalternata; illa uero, a
q dependet, et subalternans. Subalternans ~~in~~ ~~Sciis~~; 1^o rōi finis, qn s, finis unius
Sciis subalternans finis alterius, q patet ars theoretica subordinari ars ~~practica~~
tri, et haec militari, qae finis unius subalternans finis alterius. 2^a subalternans est
rōi Priori, qn s, Sciis unius Sciis sunt ~~deservite~~ ab altera: et hoc rōi
subjicit Medicina Ethica nati; haec n. dicit ~~Sciis~~ Medicina.

3^a subalternans e rōi subti, qn s, subti subalternata collo-
cat sub subti subalternans. qd dicitur; 1^o qn subti subalternans subti
h ad subti subalternata e dicitur accialem; ut numerus, q est subti
Arithmetica, q h b a n. Porro q e subti Mexica. 2^o qn subti par-
tiam accialem; ut corpus mobile, qd e subti Physic q h b ad corpus Cele-
te, qd e subti Sciis de mundo. Subalternans rōi subti; Sciis ~~est~~
antiqua, qd consistit Sciis singulis subalternatam. De q subalternans
rōi by consulta C hoc to.

CAPXXIII.

De Certitudine, et Ute Sciis.

Sciis continet primum e, illam Sciis e certiorom, qn sit cognos-
cit rem ee, ~~id est~~ sit; itom illam, q maior a ma Sensibili.
Et q est de o bto simpliciori. Quod dicit; illam Sciis e unam, q
in uno ore subti occupat. 3^o illas e dicitur, q cont dicitur Sciis.

Quaestio unica

Sciis a desumat p e tam unitom, et dicitur
in ab o bto?

Art. 1^o

De via, et dicitur Sciis totali.

Non

Non agimus hoc loco de seipso practico qd a fine specificam (ut in Ethicis tractat)
 sed de speculativo, qd sunt totales, ut Metaphysica, Ethica, & partiales ut quibuslibet Metaphysica
 Prima, etc. Obiectum est materia, & forma, materia res, de qua hinc Scia, ut dicitur in
 le est scientia obiecti, seu formalitas, qua circa tale obiectum materiale considerat: ut
 obiecti, & abstracta a materia, a Metaphysica est scientia materiae.

Haec scientia triplex: 1^o dicitur scientia, quae est circa essentia obiecti qd dicitur
 te a seipso considerat; ut eius subiecti entitatis, & obiectum scientiae, qd Metaphysica. 2^o
 dicitur scientia scientiae sub qua, & est scientia, sub qd obiectum cognoscitur a seipso, ut abstractio
 a materia sensibili, & obiectum sub quo Metaphysica; & revelabile in seipso. 3^o dicitur
 scientia scientiae per seipsum, & est medium, qd est obiectum scientiae per seipsum, quod non dicitur in
 scientia totali, qd non habet unum medium totale; sicut in seipso per una revelatio, sicut
 tendimus in via obiecti videnda. Haec constituitur

Quo 1^o. Scientia totalis non sumunt suam unitatem, ad distinctio
 nem a se obiecto materiae. 1^o quia multa scientia versantur circa id obiectum ma
 le, & multa obiecta materialia cadunt sub eadem scientiam: qd nec unitas, nec
 multitudine obiecti nihilum tribuit unitatem, aut distinctiorem scientiam. Minor
 patet in Deo, qd obiectum materiale Metaphysica, Theologia, & hinc in seipso
 notis. Et ex opposito est presentium tractant a Metaphysica.

Quo 2^o. Scientia totalis distinguuntur per obiecta formalia sub quibus.
 Probari quod scia, & per se sumunt distinctio ab eo, qd ipse est ratio attingendi subie
 tum materiale: sed ratio scientiae sub qua, non est obiectum hoc seipso, & illam
 distinguuntur scientia totalis. Idem dicendum de potentia, qd non specificam per
 obiecta materia, sed per formalia sub quibus: intellectus enim distinguuntur ab
 alijs potentia per intelligibile, & non per ens: visus per visibile, non vero per
 coloris materialis.

Obiecti 1^o. Scientia particularis distinguuntur, & specificam per di
 versa media: qd etiam scientia totalis. Sed, negando eam. Major ratio
 est, quia scientia partes tendunt in duas obiecta propter rationes partes, quibus
 numero distinguuntur, & specie. Omnia ita in media conveniunt sub una ratione
 formali sufficienti ad faciendam scientiam totalem, unam in specie.

2^o. Scia sumit unitatem a se obiecto. Sed, ut scipit totum materiae: qd
 a seipso sumit unitatem. Probat Metaphysica, quia totum sub quo sunt res, qd
 & hinc

visibilitas respectu intellectus, invisibilitas in oculis. Notandum ad Aristotem, scilicet, quod potest
in distinguere potestas, quae percipiunt ut quod; ad operationem tendendi in materia
obsta, quod percipiunt ut quod ultimate: nec negati, ut percipiunt ut quod; siquidem
neque appropinquat, neque oculis, nec reliqua potest consistunt ut quod suas res, sub quibus: quae
sunt tamen negati, possunt tamen significare extrinseca, ut negati, et
significat concretus.

3. Notandum specifice potestiam, est prius, quam res a potest, sed ois causa
est prior suo effectui: ad visibilitatem est prior, quam potest, et scilicet, quod non illas significat
Potest, sed quod visibilitas, seu est visibile, et denominatio surpta a potest, quae scilicet
tum: ad denominationem est posterior, quam res, a qua desumitur: quod visibilitas est posterior,
quam scilicet. Notandum negando Aristotem. Ad primum dicit, est visibile, et
invisibile dicitur sumitur. 1. prout dicitur capacitatem, seu est receptivam transiendi
am, et scilicet, et haec est obiectum potest antecedens scilicet, illamque speciem. 2. modo
sumitur, prout sunt denominationes extrinsecae desumptae a potentia, et ab aliis: et quae
se non sunt obiecta potest, quia dicitur potest scilicet, et potest.

4. Si scilicet dicitur ad visibile, daretur mutua, et inanis ex
plicationis unius per aliud: (diceret enim, visibile est id, cuius est aliqua scilicet,
et rursus, scilicet est id, cuius est visibilitas): haec autem est negati, quod non est
admittendum. Respondere, scilicet non tendere in visibile formaliter, sed quatenus
extrinseca denominat tale a scilicet: sed radicaliter, et prout habet
intrinsecam capacitatem ad terminandum aliam potentiam. Cum vero non
tendat formaliter, non datur illi appetitio.

Art 2^o

Unde proveniat visibilitas in obiectis!

Notandum 2. hanc obiecti esse primariam radicem visibilitatis, hinc adjectam. Quia
quia capacitatis, seu est receptivitas rei ad triandum aliquam rem, oritur ex natura
totius rei. Ut ex natura coloris, cuius capacitatis transiendi alium ad videndum, non ad audi
endum. Non tamen sufficit hanc esse obiecti, quae haec omnia est in differentia ad trian
dum

dam hanc, tunc sciam: qđ nā ob tē rāo, nā ad aīta scibilitē.

Rōr 2; rōr qđ sciatē sub 1; seu scibilitē pīcam de qđ
nī ex parte luminum. 1^o qđ rō ut cognoscibily lumine nati, trāt, spī fat
ad dīstīnqūt Metēm: ut cognoscibily lumine qđā, spī fat scīam Beatorū ut
cognoscibily lumine revelay obcurū, spī fat scīam Thīan. 2^o Sīa Chriſtī dī
le infuſa, erat dīta ad scīam per accīdēy infuſa, licet cēt de eod ob tē: qđ nō dīff
rebat qđ dīta lumīna. Sūnt ū hēc lumīna dīsta a natūo lumine et hūy, illū que
extīnce aduenīentīa capē ob tē, ad illoſ frūdoſ cognōtōy, ut pīcipīant ab illū.
Sicut lumen corporeū se hēt ex pī colorum, & est rō frātū ut uideant tur.

Dīstīndū rō lumen in sup nate, constitūy scīam sup nalam;
dīnate, constitūy scīam natam. Prīmū dīte in clarum, & constitūit scīam
BB, cuiy ob tū ē 1^o cognoscibily lumine sup nali claro: dīn ob tū ē 2^o cons
titūit Thīam Viatorū; cuiy ob tū ē 3^o qđ sub lumine sup nali obcurū.
Scīa naty speculatiua vīt in Phīsiologīam, Mathematicam, & Metēm pōy
dīsoſ abstractiōne a materia. 1^o qđ ob tū scīa dīte cā nāriam, Ex pī
m: dī mā ē prīmū oīy mutatiōny, & corrupciōny: qđ ut scīa sit nāria, debet
abstractere a materia.

Querit 2; qđ erit mā a qđ abstractendum ē. Rō, qđ attinet
ad hunc tū, ē dī ptem. Prīmā ē mā sensibily, id est mā 1^a affectū Accētibily
sensibily. 2^a mā itelligibily, qđā Quantōy continūa. 3^a ē mā qđ sciatē ac
cīta mathasunt in toto compō mēdīante mā; ita cōtīnūm mā, mēdīante Quā
tū tāte. 4^a mā itelligibily, nō quōd solū pīthūcipīant; dī ut dīstīnguat a sensibily,
qđ magis cadit sub sensibily ut quod, & ultīmate.

Abstractio a mā sensibily, trigōacty; prīmā a mā singlū tm; ex
qua oritē scibilitatē qđ constitūit Phīsiologīam; quā se consideret māim, & scīam in cō;
ex qđ certīa nāha componūy abstractitē ab oī mā singlū: qđ illam nō considerat,
nec de illa agit. 2^a abstractio est a mā singlū, & cō; non rē, dī rōi: & consti
tūit Metēm, quā considerat Quantitē in rē qđ mā conūctam. rōi tū ab ab
la abstractam; quā Quantitē nec est mā singlū, nec cō;. 3^a abstractio est
ab oī mā tam rē, quam rōi; & constitūit Metaphysicam, qđ considerat Deū, &
relīquos scītibily ab oī mā separatōy.

Prōc. Abstrā. Abstrā. Abstrā. Abstrā. 1^o qđ omnia
abstracta abstracta sunt a mā rē, & rōi: Et alīa magis, & hāc māny accīdēy.
Prōc

Præ 3. *Abstractio Quæritur*; Utrum dictæ abstractioes sint species in forma, an subalterna? **Præ 1.** *Abstractio Physiologia* est species in forma. Præ, quia omnia, quæ participant hanc abstractioem, abstractiunt à materia singula, et includunt materiam communem. Et sic dicuntur acciatae non magis, et minus: Vg pars Physiologia, quæ agit de aëre, quæ sit minus mobilis, quæ illa, quæ agit de inanimatis: orbis Cælestis quæ incorruptibilis, et magis abstractiunt à motu materia, quæ alia corpora: et eius mobile in communi magis abstractiunt à materia, quæ eius mobile contractum ad formam substantialem. Quæ discrimina sibi sunt acciatae non magis, et minus: omnes uero species includunt materiam sensibilem.

Præ 2. *Abstractio Metæ* est species in forma. Præ, quia omnia illius obiecta abstractiunt à materia, et ratione: sicut alia magis, alia minus acciata. **Præ 3.** *Abstractio Mathematica* est quæ, et dividitur in duas species, quarum una abstractiunt à materia sensibili, et constituit Geometriam; altera abstractiunt à materia intelligibili, et constituit Arithmetica, quæ considerat species numerosæ sibi non ad quantitatem continuam: sicut minus in se abstractiunt à spirituali, et corporali. Mathematica mixta partim abstractiunt à materia, partim non; ut Musica, Perspectiva, et Astrologia, de quibus hæc satis.

ARTVS III.

Utrum quilibet Scientia totalis sit una simplex qualitas?

Certum est, in quilibet scientia totali dari potest aliquid de abstractioe tota, et sic. Et sicut sciatur hoc, Vg Metæ, sit unus totus hic inclinans ad omnes species tales scientiæ, sicut hic Intellectus diuina est unus totus inclinans in omnia, et indiuisibiliter ad omnes species scientiarum. an sit sit multum habituum, qui ex omni ad unum totum dicitur una scientia: quem admodum multi homines sub uno dicitur unus exercitus?

Sit Et. Quilibet scientia totalis non est unus complexus huiusmodi; sed collectio multorum, quæ se copulant in ordine ad unam abstractioem. Præ, quia aliquid, et huiusmodi ab illis potest, distinguuntur per eadem obiecta scientiæ: sed species diuina produunt aliquid diuina: quod est huiusmodi illis rationibus.

2. Huiusmodi generatus ab uno actu, et potest extendi ad aliquid diuina, nisi si eius essentia ager addat aliquid reale: sed in tractatu species non potest dari entia rationalia diuina; sed tamen in tempore gratia: quod huiusmodi potest, et primum animi non potest inclinare ad alios diuina species. Maior potest, cum generus per se habet habitum ad obiecta est rationalis; ac quod non potest in se esse de nouo nisi abstractio obiecti ad noua uirtute.